
 

 
 

COMUNE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO 
Provincia di Padova 

 

Ordinanza n. 10 del 22-04-2024  - COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO 

ORIGINALE 
 
 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
N. 10 del 22-04-2024 

 
 
Oggetto: CHIUSURA AL PUBBLICO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE NEI 

GIORNI 26 E 27 APRILE 2024 
 
VISTO quanto disposto dall’art. 50, comma 7, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni, ai sensi del 
quale il Sindaco coordina e riorganizza gli orari di apertura al pubblico degli uffici localizzati nel 
territorio; 
 
CONSIDERATO che: 
– numerosi interventi normativi statali, nell'ottica di assicurare e migliorare l'efficacia e l'efficienza 
dell'azione amministrativa, sono rivolti ad affermare il generale principio di contenimento e 
razionalizzazione della spesa pubblica, imponendo agli Enti pubblici l'obbligo di adottare 
provvedimenti atti al contenimento della spesa e, in particolare, dei costi relativi ai consumi 
energetici (art. 48 del D.L. n. 112/2008, convertito con la Legge n. 133/2008); 
– il D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dall'art. 1, comma 1, della Legge n. 135/2012, 
avente ad oggetto “La revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, ha 
introdotto il concetto di “spending review”, finalizzata ad adottare concrete misure di revisione 
della predetta spesa, anche attraverso il contenimento dei costi derivanti dal consumo energetico ed 
una migliore organizzazione degli uffici e dei servizi. 
 
CONSIDERATA, pertanto, l'opportunità, nell’ambito del più generale obbligo di riduzione della 
spesa pubblica, di adottare provvedimenti tesi al contenimento dei consumi,  da perseguirsi in 
particolari periodi dell’anno caratterizzati da prevedibile riduzione dell’accesso ai servizi comunali 
da parte dell’utenza;  
 
RITENUTO  che la Biblioteca comunale, dal 26 al 27 aprile 2024,  possa restare chiusa al 
pubblico,  trattandosi di periodo nel corso del quale  si prevede un afflusso ridotto dell'utenza, n 
cosiderazione del fatto che è ricompreso tra due giorni festivi;  
 
VALUTATO, pertanto, opportuno, nell’ottica di un efficientamento dei costi dei servizi e, altresì, in 
considerazione di contingenze sopravvenute di natura organizzativo-gestionale, di disporre la 
chiusura della Biblioteca comunale il  26 e 27 aprile 2024, anche in previsione dell'attendibile 
riduzione di afflusso degli utenti; 
 



N. 10 

Ordinanza n. 10 del 22-04-2024  - COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO 

Visto l'art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto comunale;  
 
Visto il regolamento che disciplina il servizio di Biblioteca, approvato con deliberazione consiliare 
n. 44 del 21.12.2015 e modificato con deliberazione consiliare n. 49 del 19.12.2016, esecutive; 
 
Visto l'art. 147-bis del D.Lsg. n. 267/2000 e dato atto della regolarità amministrativa del presente 
provvedimento, attestata in allegato allo stesso; 
 
Dato atto  che responsabile del procedimento relativo al presente provvedimento è la dott.ssa 
Emma Fr ison, Responsabile del Settore, giusta Decreto del Sindaco n. 9/2023; 
 
 
 
 
 

ORDINA 
 
1. di disporre, per i motivi in premessa indicati,  la chiusura al pubblico della Biblioteca  
comunale nei giorni di venerdì  26 e di sabato 27 aprile 2024,  per i motivi in premessa espressi; 
 
2. di disporre la tempestiva comunicazione al pubblico e al personale addetto al servizio del 
presente provvedimento;  
 
3. di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013 
per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al 
responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo ai soggetti che 
partecipano, a qualsiasi titolo, al presente provvedimento o al relativo procedimento, ai sensi del 
combinato disposto dagli art. 6 bis della L. n° 241/90 e art. 7 del D.P.R. n° 62/2013; 
 
4. di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs.n. 33/2013) nell'apposita sezione “Amministrazione 
trasparente” - sezione “Provvedimenti” - sottosezione “Provvedimenti degli organi politici" del sito 
web dell'Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio online; 
 
5. di dare atto che la pubblicazione dell'atto all'albo on line del Comune avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei 
dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a categorie 
particolari di dati personali; 
 
 
 
 
 
 Il Sindaco 

 
 Gaiani Sarah 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 



N. 10 

Ordinanza n. 10 del 22-04-2024  - COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO 

 


